
Filtre cu mediu de nisip Seria X 

  

APLICAȚII: Activități industriale, urbane, agricole 

UTILIZARE: Filtrele cu medii de nisip,  seria -Xsunt concepute pentru a îndepărta algele, nămolul sau alți 

contaminanți organici, precum și nisipul, piatra, pietrișul și alți contaminanți anorganici. Filtrele media 

sunt tipul de filtre cel mai frecvent utilizate pentru curățarea volumelor mari de apă și combină filtrarea 

de suprafață și de adâncime. 

OPERARE: Apa este filtrată în timp ce trece printr-un mediu poros uniform (de exemplu, nisip de silice 

granulat) de sus în jos. Particulele sunt prinse între porii mediului, de unde sunt eliminate prin 

inversarea fluxului. Fluxul de spălare înapoi fluidizează mediul și îndepărtează particulele acumulate. 

Materiale 

CORP: Oțel S235JR (disponibil și în oțel inoxidabil AISI 304 & 316, la cerere) 

MEDIU: Pietriș de cuarț, nisip silicios 

GARNITURI: EPDM 

TRATAMENT DE SUPRAFAȚĂ: Curățare chimică (decapare, fosfatare) și electrostatică 

vopsire cu pulbere de poliester (sunt disponibile acoperiri epoxidice adecvate pentru apă potabilă). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COD 05-08-101 05-08-111 05-08-152 05-08-202 05-08-302 05-08-485 

DESCRIERE X 1’’-12’’ X 1’’-16’’ X 1 ½’’-18’’ X 2’’-20’’ X 3’’-24’’ X 3’’-30’’ 

ZONA DE FILTRARE (m2) 0,07 0,13 0,16 0,20 0,28 0,46 

FLUX NOMINAL (m3/h) 4,2 7,8 9,5 12,0 17,0 27,5 

RÂU/ BARAJ (m3/h) 2,5 4,5 5,5 7,0 10,0 16,0 

CANAL (m3/h) 1,8 3,5 4,0 5,0 7,0 11,5 

APE REZIDUALE (m3/h) 1,0 2,0 2,5 3,0 4,5 7,0 

H (mm) 900 1000 1015 1200 1230 1215 

h1 (mm) 690 800 810 930 990 900 

h2 (mm) 220 320 330 370 350 450 

L (mm) 370 490 541 600 665 805 

GREUTATE (kg) 30 39 45 56 76 87 

VOLUM REZERVOR (Lt) 50 94 119 175 284 400 

CANTITATE 

MEDIA 

kg 50 75 100 125 225 375 

saci 2 3 4 5 9 15 

CERINȚE DE SPĂLARE ÎN 

SENS INVERS (m3/h) 
4 7 9 10 15 23 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COD 05-08-338 05-08-450 05-08-155 05-08-212 05-08-488 05-08-472 

DESCRIERE X 3’’-36’’ X 4’’-48’’ XDC 1 ½ ‘’ XDC 2‘’ XDC 3‘’ ø 750 XDC 4‘’ ø 900 

ZONA DE FILTRARE (m2) 0,65 1,15 0,40 0,75 1,10 1,60 

FLUX NOMINAL (m3/h) 40,0 70,0 24,0 45,0 66,0 96,0 

RÂU/ BARAJ (m3/h) 23,0 40,0 14,0 26,0 38,5 56,0 

CANAL (m3/h) 16,0 30,0 10,0 18,0 27,5 40,0 

APE REZIDUALE (m3/h) 10,0 17,0 6,0 11,0 16,5 24,0 

H (mm) 1200 1325 1015 1200 1200 1325 

h1 (mm) 840 900 810 930 840 900 

h2 (mm) 510 600 330 370 510 600 

L (mm) 955 1250 541 600 955 1250 

GREUTATE (kg) 103 194 74 163 227 355 

VOLUM REZERVOR (Lt) 505 971 119 175 505 971 

CANTITATE 

MEDIA 

kg 450 825 100 125 450 825 

saci 18 33 4 5 18 33 

CERINȚE DE SPĂLARE ÎN 

SENS INVERS (m3/h) 
30 60 20 35 55 80 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COD  05-08-102  05-08-112 05-08-150 05-08-200  05-08-300  05-08-484 

DESCRIERE 
X 1’’-12’’   

by-pass 

X 1’’-16’’    

by-pass 
X1½’’-18’’         

by-pass 

X 2’’-20’’       

by-pass 

X 3’’-24’’       

by-pass 

X 3’’-30’’       

by-pass 

ZONA DE FILTRARE (m2) 0,07 0,13 0,16 0,20 0,28 0,46 

FLUX NOMINAL (m3/h)  4,2 7,8 9,5 12,0 17,0 27,5 

RÂU/ BARAJ (m3/h)  2,5  4,5 5,5 7,0 10,0 16,0 

CANAL (m3/h)  1,8 3,5 4,0 5,0 7,0 11,5 

APE REZIDUALE (m3/h)  1,0 2,0 2,5 3,0 4,5 7,0 

H (mm) 900 1000 1015 1200 1230 1215 

h1 (mm) 690 800 810 930 990 900 

h2 (mm) 220 320 330 370 350 450 

L (mm) 506 562 613 680 793 870 

W (mm) 521 606 723 775 861 995 

GREUTATE (kg) 40 48 65 80 123 146 

VOLUM REZERVOR (Lt) 50 94 119 175 284 400 

CANTITATE 

MEDIA 

kg 48 75 100 125 225 375 

saci 2 3 4 5 9 15 

CERINȚE DE SPĂLARE ÎN 

SENS INVERS (m3/h) 
4 7 9 10 15 23 



 

 

  

COD 05-08-336 05-08-448 05-08-156 05-08-213 05-08-515 05-08-471 05-08-458 

DESCRIERE 
X 3’’-36’’ 
by-pass 

X 4’’-48’’ 
by-pass 

XDC 1 ½ ‘’ 
by-pass 

XDC 2‘’ 
by-pass 

XDC 3‘’ ø 750 
by-pass 

XDC 4‘’ ø 900 
by-pass 

XDC 5’’ ø 900 
by-pass 

ZONA DE FILTRARE (m2) 0,65 1,15 0,40 0,75 1,10 1,60 1,60 

FLUX NOMINAL (m3/h) 40,0 70,0 24,0 45,0 66,0 96,0 120,0 

RÂU/ BARAJ (m3/h) 23,0 40,0 14,0 26,0 38,5 56,0 80,0 

CANAL (m3/h) 16,0 30,0 10,0 18,0 27,5 40,0 62 

APE REZIDUALE (m3/h) 10,0 17,0 6,0 11,0 16,5 24,0 35 

H (mm) 1200 1325 890 1100 1270 1435 1435 

h1 (mm) 840 900 775 982 1075 1240 1240 

h2 (mm) 510 600 200 300 280 300 300 

L (mm) 945 1275 1190 1690 1825 2105 2105 

W (mm) 1145 1662 695 700 872 957 957 

GREUTATE (kg) 150 276 98 189 282 415 469 

VOLUM REZERVOR (Lt) 505 971 182 410 660 1145 1145 

CANTITATE 

MEDIA 

kg 450 825 175 300 575 850 850 

saci 18 33 7 12 23 34 34 

CERINȚE DE SPĂLARE ÎN 

SENS INVERS (m3/h) 
30 60 20 35 55 80 95 

TIPUL DE MEDIU Siliciu măcinat 1.2-2.4 Siliciu măcinat 0.4-0.8 

DIMENSIUNEA MEDIE EFECTIVĂ (mm) 1,2 0,5 

COEFICIENȚĂ DE UNIFORMITATE 1,5 1,43 

CALITATEA FILTRĂRII  
PLASĂ 130-140 200-230 

MICRON  150 75 



 

 

 

HEAD LOSS X SERIES PIERDERE DE SARCINĂ SERIA X 
HEAD LOSS (BAR) PIERDERE DE SARCINĂ (BAR) 

FLOW RATE (m3/h) DEBIT (m3/h) 

 



 

 

  

HEAD LOSS XDC SERIES PIERDERE DE SARCINĂ SERIA XDC 

HEAD LOSS (BAR) PIERDERE DE SARCINĂ (BAR) 

FLOW RATE (m3/h) DEBIT (m3/h) 

 

 

Charts based on clean water condition 
with sand media specific gravity 2.65 
gr/cm3 and with grain size 1.2 – 2.4 
mm. For smaller grain sizes head loss 
would be greater. 

Diagramele se bazează pe apă curată 
cu o greutate specifică a nisipului de 
2,65 gr/cm3 și cu o granulație de 1,2 - 
2,4 mm. Pentru granulații mai mici, 
pierderea de sarcină ar fi mai mare. 
 

 

 

 

 

 

 



 

Lista de piese 05-08-101 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-832-01-000 Carcasă filtru seria X 1''-12'’ 

2 5 02-03-144-1 Garnitura și inelul de cauciuc pentru difuzor  

3 5 02-03-149-00-05 Șaibă pentru difuzor 

4 6 02-10-299 Piuliță galvanizată M10 

5 6 02-10-247 Șaibă A 10.5 DIN 125 

6 6 02-10-146 Bolț M10x60 DIN 931 

7 2 02-02-012 Capac de etanșare pentru O ¾ ‘’, 1’’, 1 ½ ‘’, X 1’’, L 30 

8 1 02-01-082 Capac pentru filtru X 1''-12'’ 

9 1 02-01-081 Capac pentru filtru X cu mufă de 1'’ 

10 1 02-05-342 Conector 1’’ TM (PE) 

11 1 02-05-341 Dop ¾'' TM (PE) 

 

 

             *05-08-101 Filtre cu mediu de nisip Seria X 1΄΄-12΄΄ fără by-pass TF 

 

 

 

 



 

Lista de piese 05-08-111 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-833 Carcasă filtru seria X 1''-16'’ 

2 1 02-03-107 Colector MS06 (PP) 

3 6 02-03-152 Fantă laterală PP L 113xM30 0,5 

4 6 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

5 6 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

6 6 02-10-131 Bolț M12x35 EN 24017 

7 2 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

8 1 02-01-062 Capac pentru filtru  

9 1 02-01-063 Capac pentru filtru X cu mufă de 1'’ 

10 1 02-05-342 Conector 1’’ TM (PE) 

11 1 02-05-341 Dop ¾'' TM (PE) 

 

 

             *05-08-111 Filtre cu mediu de nisip Seria X 1΄΄-16΄΄ fără by-pass TF 

 

 

 

 



 

Lista de piese 05-08-152 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-804 Carcasă filtru seria X 1½’’-18’’ 

2 1 02-03-107 Colector MS06 (PP) 

3 6 02-03-118 Fantă laterală PP L 144xM30 0,5 

4 6 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

5 6 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

6 6 02-10-131 Bolț M12x35 DIN 931 

7 2 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

8 1 02-01-062 Capac pentru filtru  

9 1 02-01-063 Capac pentru filtru X cu mufă de 1'’  

10 1 02-05-342 Conector 1’’ TM (PE) 

11 1 02-05-341 Dop ¾'' TM (PE) 

 

 

 

             *05-08-152 Filtre cu mediu de nisip Seria X 1 ½ ΄΄- 18΄΄ fără by-pass TF 

 

 

 



 

Lista de piese 05-08-202 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-800-01-000 Carcasă filtru seria X 2''-20'’ 

2 1 02-03-107 Colector MS06 (PP) 

3 6 02-03-109 Fantă laterală PP L 175xM30 0,5 

4 6 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

5 6 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

6 6 02-10-131 Bolț M12x35 DIN 931 

7 2 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

8 1 02-01-062 Capac pentru filtru  

9 1 02-01-063 Capac pentru filtru X cu mufă de 1'’ 

10 1 02-05-342 Conector 1’’ TM (PE) 

11 1 02-05-341 Dop ¾'' TM (PE) 

 

 

             *05-08-202 Filtre cu mediu de nisip Seria X 2΄΄- 20΄΄ fără by-pass TF 

  

 

 

 



 

Lista de piese 05-08-302 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-801-01-001 Carcasă filtru seria X 3''-24'’ 

2 1 02-03-107 Colector MS06 (PP) 

3 6 02-03-110 Fantă laterală PP L 237xM30 0,5 

4 6 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

5 6 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

6 6 02-10-131 Bolț M12x35 DIN 931 

7 2 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

8 1 02-01-062 Capac pentru filtru  

9 1 02-01-063 Capac pentru filtru X cu mufă de 1'’ 

10 1 02-05-342 Conector 1’’ TM (PE) 

11 1 02-05-341 Dop ¾'' TM (PE) 

 

 

              *05-08-302 Filtre cu mediu de nisip Seria 3΄΄- 24΄΄ fără by-pass TF 

 

 

 

 



 

Lista de piese 05-08-485 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-819-01-000 Carcasă filtru seria X 3''-30'’ 

2 1 02-03-107 Colector MS06 (PP) 

3 6 02-03-161 Fantă laterală PP L 299xM30 0,5 

4 6 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

5 6 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

6 6 02-10-131 Bolț M12x35 DIN 931 

7 2 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

8 2 02-01-062 Capac pentru filtru  

9 1 02-05-342 Conector 1’’ TM (PE) 

 

 

             *05-08-485 Filtre cu mediu de nisip Seria X 3΄΄- 30΄΄ fără by-pass TF 

  

 

 

 

 



 

 

Lista de piese 05-08-338 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-820-03-001 Carcasă filtru seria X 3''-36'’ 

2 1 02-03-108 Colector MS08 (PP) 

3 8 02-03-111 Fantă laterală PP L 361xM30 0,5 

4 6 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

5 6 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

6 6 02-10-131 Bolț M12x35 DIN 931 

7 2 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

8 1 02-01-062 Capac pentru filtru  

9 1 02-05-342 Conector 1’’ TM (PE) 

 

 

             *05-08-338 Filtre cu mediu de nisip Seria X 3΄΄- 36΄΄  

 

 

 

 



 

 

Lista de piese 05-08-450 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-821-48-001 Carcasă filtru seria X 4''-48'’ 

2 1 02-03-108 Colector MS08 (PP) 

3 8 02-03-112 Fantă laterală PP L 516xM30 0,5 

4 8 02-10-306 Piuliță galvanizată M12 

5 8 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

6 8 02-10-148 Bolț M12x75 DIN 931 

7 2 02-02-063 Sigiliu capac pentru X 4''-48'’ 

8 2 02-01-084 Capac pentru filtru X 4''-48'’ 

9 1 02-05-342 Conector 1’’ TM (PE) 

 

 

 

              *05-08-450 Filtre cu mediu de nisip Seria X 4΄΄-48΄΄ TF 

 

 

 



 

 

 

Lista de piese 05-08-155 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-812 Carcasă filtru seria XDC 1 ½’’ 

2 12 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

3 12 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

4 12 02-10-131 Bolț M12x35 DIN 931 

5 4 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

6 4 02-01-062 Capac pentru filtru X 1’’-16’’, 1 ½‘’-18’’ 

7 12 02-03-113 Fantă laterală PP L 113x ¾ '' 0,5 

8 2 02-05-356 Dop ¾'' TM galvanizat 

 

 

             *05-08-155 Filtre cu mediu de nisip cu cameră dublă  Seria XDC 1 ½ ΄΄ 

 

 

 



Lista de piese 05-08-212 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-806-03-000 Carcasă filtru seria XDC 2’’ 

2 12 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

3 12 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

4 12 02-10-131 Bolț M12x35 DIN 931 

5 4 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

6 4 02-01-062 Capac pentru filtru 

7 50 02-03-149-00-05 Duză filtru ciupercă DROP 0.5-3/4G-L20 

8 50 02-03-144-2 Inel de etanșare difuzor Piesa de schimb DROP 

9 50 02-03-144-1 Garnitura de cauciuc pentru difuzor Piesa de schimb DROP 

10 2 02-05-357 Dop filetat T9 2'' EN 10242 

 

 

         *05-08-212 Filtre cu mediu de nisip cu cameră dublă  Seria XDC 2 ΄΄ cu fund fals 

 

 

 

 

 



 

Lista de piese 05-08-488 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-807-03-000 Carcasă filtru seria XDC 3’’ d. 750 

2 12 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

3 12 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

4 12 02-10-131 Bolț M12x35 DIN 931 

5 4 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

6 4 02-01-062 Capac pentru filtru 

7 72 02-03-144-1 Garnitura de cauciuc pentru difuzor Piesa de schimb DROP 

8 72 02-03-144-2 Inel de etanșare difuzor Piesa de schimb DROP 

9 72 02-03-149-00-05 Duză filtru ciupercă DROP 0.5-3/4G-L20 

10 2 02-05-358 Dop filetat T9 3'' EN 10242 

 

 

         *05-08-488 Filtre cu mediu de nisip cu cameră dublă  Seria XDC 3 ΄΄ d. 750  cu fund 

fals 

 

 

 



 

 

Lista de piese 05-08-472 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-808-03-000 Carcasă filtru seria XDC 4’’ d. 900 

2 12 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

3 12 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

4 12 02-10-131 Bolț M12x35 DIN 931 

5 4 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

6 4 02-01-062 Capac pentru filtru 

7 98 02-03-144-1 Garnitura de cauciuc pentru difuzor Piesa de schimb DROP 

8 98 02-03-144-2 Inel de etanșare difuzor Piesa de schimb DROP 

9 98 02-03-149-00-05 Duză filtru ciupercă DROP 0.5-3/4G-L20 

10 2 02-05-358 Dop filetat T9 3'' EN 10242 

 

 

         *05-08-472 Filtre cu mediu de nisip cu cameră dublă  Seria XDC 4 ΄΄ d.900 cu fund 

fals 

 

 



 

Lista de piese 05-08-102 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-832-01-000 Carcasă filtru seria X 1''-12'’ 

2 5 02-03-144-1 Garnitura de cauciuc pentru difuzor Piesa de schimb DROP 

3 5 02-03-149-00-05 Duză filtru ciupercă DROP 0.5-3/4G-L20 

4 6 02-10-299 Piuliță galvanizată M10 

5 6 02-10-247 Șaibă A 10.5 DIN 125 

6 6 02-10-146 Bolț M10x60 DIN 931 

7 2 02-02-012 Capac de etanșare pentru O ¾ ‘’, 1’’, 1 ½ ‘’, X 1’’, L 30 

8 1 02-01-082 Capac pentru filtru X 1''-12'’ 

9 1 02-01-081 Capac pentru filtru X cu mufă de 1'’ 

10 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

11 1 02-05-341 Dop ¾'' TM (PE) 

12 2 02-05-048 Τee 1'' pentru by-pass Χ  

13 4 02-04-020 Supapă cu poartă 1” 

14 2 02-05-421 Flanșă de 1'' cu filet masculin DIN 2576 

15 2 02-02-054 Flanșă de cauciuc 1” DIN 

16 8 02-10-306 Piuliță galvanizată M12 DIN934 

17 8 02-10-250 Șaibă DIN 125 M 12 

18 8 02-10-382 Șurub cu cap hexagonal Μ12x55 DIN 931 

19 1 02-05-422 Colector de by-pass pentru filtru cu nisip X-1''-12'’ 

20 2 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 bar inox 

 

 

         *05-08-102 Filtre cu mediu de nisip Seria X 1΄΄ - 12 ΄΄ manual cu by-pass 

 

 

 



Lista de piese 05-08-112 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-833 Carcasă filtru seria X 1''-16'’ 

2 1 02-03-107 Colector MS06 (PP) 

3 6 02-03-152 Fantă laterală PP L 113xM30 0,5 

4 6 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

5 6 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

6 6 02-10-131 Bolț M12x35 EN 24017 

7 2 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

8 1 02-01-062 Capac pentru filtru  

9 1 02-01-063 Capac soclu pentru filtru X 

10 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

11 1 02-05-341 Dop ¾'' TM (PE) 

12 2 02-05-048 Τee 1'' pentru by-pass Χ 

13 4 02-04-020 Supapă cu poartă 1” 

14 2 02-05-421 Flanșă de 1'' cu filet masculin DIN 2576 

15 2 02-02-054 Flanșă de cauciuc 1” DIN 

16 8 02-10-306 Piuliță galvanizată M12 DIN934 

17 8 02-10-250 Șaibă DIN 125 M 12 

18 8 02-10-382 Șurub cu cap hexagonal Μ12x55 DIN 931 

19 1 02-05-423 Colector de by-pass pentru filtru cu nisip X-1''-16'’ 

20 2 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 bar inox 

 

 

         *05-08-112 Filtre cu mediu de nisip Seria X 1΄΄ - 12 ΄΄ manual cu by-pass 

 

 



Lista de piese 05-08-150 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-804 Carcasă filtru seria X 1½’’-18’’ 

2 1 02-03-107 Colector MS06 (PP) 

3 6 02-03-118 Fantă laterală PP L 144xM30 0,5 

4 6 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

5 6 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

6 6 02-10-131 Bolț M12x35 EN 24017 

7 2 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

8 1 02-01-062 Capac pentru filtru  

9 1 02-01-063 Capac soclu pentru filtru X 

10 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

11 1 02-05-341 Dop ¾'' TM (PE) 

12 2 02-05-054 Τee 1 ½ '’ pentru by-pass Χ  

13 4 02-04-026 Supapă cu poartă 1 ½ ‘’ 

14 2 02-05-400 Flanșă de 1 ½ '’ cu filet masculin DIN 2576 

15 2 02-02-050 Flanșă de cauciuc 1 ½ '’ DIN 

16 8 02-10-303 Piuliță galvanizată M16 DIN934 

17 8 02-10-200 Șaibă DIN 125 M 16 

18 8 02-10-379 Șurub cu cap hexagonal Μ16x55 DIN 931 

19 1 02-05-449 Colector de by-pass pentru filtru cu nisip X-1 ½ ''-18'’ 

20 2 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 bar inox 

 

 

         *05-08-150 Filtre cu mediu de nisip Seria X 1 ½ ΄΄ - 18 ΄΄ manual cu by-pass 

 



 

Lista de piese 05-08-200 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-800-01-000 Carcasă filtru seria X 2''-20'’ 

2 1 02-03-107 Colector MS06 (PP) 

3 6 02-03-109 Fantă laterală PP L 175xM30 0,5 

4 6 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

5 6 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

6 6 02-10-131 Bolț M12x35 EN 24017 

7 2 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

8 1 02-01-062 Capac pentru filtru  

9 1 02-01-063 Capac soclu pentru filtru X 

10 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

11 1 02-05-341 Dop ¾'' TM (PE) 

12 2 02-05-065 Τee 2'' pentru by-pass Χ  

13 4 02-04-021 Supapă cu poartă 2” 

14 2 02-05-494 Flanșă de 2'' cu filet masculin DIN 2576 

15 2 02-02-051 Flanșă de cauciuc 2” DIN 

16 8 02-10-303 Piuliță galvanizată M16 DIN934 

17 8 02-10-200 Șaibă DIN 125 M 16 

18 8 02-10-377 Șurub cu cap hexagonal Μ16x65 DIN 931 

19 1 02-05-450 Colector de by-pass pentru filtru cu nisip X-2''-20'’ 

20 2 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 bar inox 

 

 

         *05-08-200 Filtre cu mediu de nisip cu cameră dublă  Seria X 2΄΄ - 20 ΄΄ manual cu 

by-pass 

 



 

Lista de piese 05-08-300 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-801 Carcasă filtru seria X 3''-24'’ 

2 1 02-03-107 Colector MS06 (PP) 

3 6 02-03-110 Fantă laterală PP L 237xM30 0,5 

4 6 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

5 6 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

6 6 02-10-131 Bolț M12x35 EN 24017 

7 2 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

8 1 02-01-062 Capac pentru filtru  

9 1 02-01-063 Capac soclu pentru filtru X 

10 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

11 1 02-05-341 Dop ¾'' TM (PE) 

12 2 02-05-064 Τee 3'' pentru by-pass Χ  

13 4 02-04-023 Supapă cu poartă 3” 

14 2 02-05-495 Flanșă de 3'' cu filet masculin DIN 2576 

15 2 02-02-056 Flanșă de cauciuc 3” DIN 

16 16 02-10-303 Piuliță galvanizată M16 DIN934 

17 16 02-10-200 Șaibă DIN 125 M 16 

18 16 02-10-377 Șurub cu cap hexagonal Μ16x65 DIN 931 

19 1 02-05-451 Colector de by-pass pentru filtru cu nisip X-3''-24'’ 

20 2 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 bar inox 

 

 

         *05-08-300 Filtre cu mediu de nisip cu cameră dublă  Seria X 3΄΄ - 24 ΄΄ manual cu 

by-pass 

 



Lista de piese 05-08-484 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-819-01-000 Carcasă filtru seria X 3''-30'’ 

2 1 02-03-107 Colector MS06 (PP) 

3 6 02-03-161 Fantă laterală PP L 299xM30 0,5 

4 6 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

5 6 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

6 6 02-10-131 Bolț M12x35 EN 24017 

7 2 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

8 1 02-01-062 Capac pentru filtru  

9 1 02-05-342 Conector 1’’ TM (PE) 

10 1 02-05-179 Soclu de reducere galvanizat 3''x1'’ 

11 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

12 2 02-05-064 Τee 3'' pentru by-pass Χ  

13 4 02-04-023 Supapă cu poartă 3” 

14 2 02-05-495 Flanșă de 3'' cu filet masculin DIN 2576 

15 2 02-02-056 Flanșă de cauciuc 3” DIN 

16 16 02-10-303 Piuliță galvanizată M16 DIN934 

17 16 02-10-200 Șaibă DIN 125 M 16 

18 16 02-10-377 Șurub cu cap hexagonal Μ16x65 DIN 931 

19 1 02-05-455 Colector de by-pass pentru filtru cu nisip X-3''-30'’ 

20 2 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 bar inox 

 

 

         *05-08-484 Filtre cu mediu de nisip Seria X 3΄΄ - 30 ΄΄ cu by-pass 

 

 



Lista de piese 05-08-336 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-820-03-001 Carcasă filtru seria X 3''-36'’ 

2 1 02-03-107 Colector MS06 (PP) 

3 8 02-03-111 Fantă laterală PP L 361xM30 0,5 

4 6 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

5 6 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

6 6 02-10-131 Bolț M12x35 EN 24017 

7 2 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

8 1 02-01-062 Capac pentru filtru  

9 1 02-05-342 Conector 1’’ TM (PE) 

10 1 02-05-179 Soclu de reducere galvanizat 3''x1'’ 

11 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

12 2 02-05-064 Τee 3'' pentru by-pass Χ  

13 4 02-04-023 Supapă cu poartă 3” 

14 2 02-05-495 Flanșă de 3'' cu filet masculin DIN 2576 

15 2 02-02-056 Flanșă de cauciuc 3” DIN 

16 16 02-10-303 Piuliță galvanizată M16 DIN934 

17 16 02-10-200 Șaibă DIN 125 M 16 

18 16 02-10-377 Șurub cu cap hexagonal Μ16x65 DIN 931 

19 1 02-05-453 Colector de by-pass pentru filtru cu nisip X-3''-36'’ 

20 2 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 bar inox 

 

 

         *05-08-336 Filtre cu mediu de nisip cu cameră dublă  Seria X 3΄΄ - 36 ΄΄ cu by-pass 

 

 



Lista de piese 05-08-448 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-821-48-001 Carcasă filtru seria X 4''-48'’ 

2 1 02-03-108 Colector MS08 (PP) 

3 8 02-03-112 Fantă laterală PP L 516xM30 0,5 

4 8 02-10-306 Piulliță M12 DIN 934 galvanizată   

5 8 02-10-250 Șaibă M12 DIN 125 

6 8 02-10-148 Bolț M12x75 galvanizat 

7 2 02-02-063 O-ring d.205x20 mm 

8 1 02-01-084 Capac pentru filtru X 4''-48'’ 

9 1 02-05-342 Conector 1’’ TM (PE) 

10 1 02-05-131 Soclu de reducere galvanizat 4''x1'’ 

11 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

12 2 02-05-058 Τee 4'' pentru by-pass Χ  

13 4 02-04-024 Supapă cu poartă 4” 

14 2 02-05-404 Flanșă de 4'' cu filet masculin DIN 2576 

15 2 02-02-053 Flanșă de cauciuc 4” DIN 

16 16 02-10-303 Piuliță galvanizată M16 DIN934 

17 16 02-10-200 Șaibă DIN 125 M 16 

18 16 02-10-377 Șurub cu cap hexagonal Μ16x65 DIN 931 

19 1 02-05-454-1 Colector de by-pass pentru filtru cu nisip X-4''-48'’ 

20 2 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 bar inox 

 

 

         *05-08-448 Filtre cu mediu de nisip cu cameră dublă  Seria X 4΄΄ - 48 ΄΄ cu by-pass 

 



Lista de piese 05-08-156 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-812 Carcasă filtru seria XDC 1 ½’’ 

2 12 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

3 12 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

4 12 02-10-131 Bolț M12x35 DIN 931 

5 4 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

6 4 02-01-062 Capac pentru filtru X și XDC  

7 12 02-03-113 Fantă laterală PP L 113x ¾ '' 0,5 

8 2 02-05-356 Dop 3/4’’ TM (PE) 

9 2 02-05-350 Dop filetat T9 1/4'' DIN EN 10242 

10 2 02-05-054 Τee 1 ½ '’ pentru by-pass Χ 

11 4 02-04-026 Supapă cu poartă 1 ½ ‘’ 

12 2 02-05-400 Flanșă de 1 ½ '’ cu filet masculin DIN 2576 

13 2 02-02-050 Flanșă de cauciuc 1 ½ '’ DIN 

14 8 02-10-303 Piuliță galvanizată M16 DIN934 

15 8 02-10-200 Șaibă DIN 125 M 16 

16 8 02-10-379 Șurub cu cap hexagonal Μ16x55 DIN 931 

17 1 02-16-001 Dop ½'' TM (PE) 

18 1 02-05-448 Colector de by-pass pentru filtrul cu nisip XDC-1 ½'’ 

19 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

20 2 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 bar inox 

 

 

         *05-08-156 Filtre cu mediu de nisip cu cameră dublă  Seria XDC 1 ½ ΄΄  cu by-pass 

 

 

 

 



Lista de piese 05-08-213 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-806-03-000 Carcasă filtru seria XDC 2’’ 

2 12 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

3 12 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

4 12 02-10-131 Bolț M12x35 DIN 931 

5 4 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

6 4 02-01-062 Capac pentru filtru 

7 50 02-03-149-00-05 Duză filtru ciupercă DROP 0.5-3/4G-L20 

8 50 02-03-144-2 Inel de etanșare difuzor Piesa de schimb DROP 

9 50 02-03-144-1 Garnitura de cauciuc pentru difuzor Piesa de schimb DROP 

10 2 02-05-357 Dop filetat T9 2'' EN 10242 

11 2 02-05-350 Dop filetat T9 1/4'' DIN EN 10242 

12 2 02-05-065 Τee 2'' pentru by-pass ΧDC 

13 4 02-04-021 Supapă cu poartă 2” 

14 2 02-05-494 Flanșă de 2'' cu filet masculin DIN 2576 

15 2 02-02-051 Flanșă de cauciuc 2” DIN 

16 8 02-10-303 Piuliță galvanizată M16 DIN934 

17 8 02-10-200 Șaibă DIN 125 M 16 

18 8 02-10-379 Șurub cu cap hexagonal Μ16x55 DIN 931 

19 1 02-16-001 Dop ½'' TM (PE) 

20 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

21 1 02-09-000 Colector de by-pass pentru filtrul cu nisip XDC-2’’ 

22 2 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 bar inox 
 

 

         *05-08-213 Filtre cu mediu de nisip cu cameră dublă  Seria XDC 2΄΄ 600 CU FUND 

FALS, cu by-pass 

 



Lista de piese 05-08-515 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-807-03-000 Carcasă filtru seria XDC 3’’ d. 750 

2 12 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

3 12 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

4 12 02-10-131 Bolț M12x35 DIN 931 

5 4 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

6 4 02-01-062 Capac pentru filtru 

7 72 02-03-144-1 Garnitura de cauciuc pentru difuzor Piesa de schimb DROP 

8 72 02-03-144-2 Inel de etanșare difuzor Piesa de schimb DROP 

9 72 02-03-149-00-05 Duză filtru ciupercă DROP 0.5-3/4G-L20 

10 2 02-05-358 Dop filetat T9 3'' EN 10242 

11 2 02-05-350 Dop filetat T9 1/4'' DIN EN 10242 

12 2 02-05-064 Τee 3'' pentru by-pass ΧDC 

13 4 02-04-023 Supapă cu poartă 3” 

14 2 02-05-495 Flanșă de 3'' cu filet masculin DIN 2576 

15 2 02-02-056 Flanșă de cauciuc 3” DIN 

16 16 02-10-303 Piuliță galvanizată M16 DIN934 

17 16 02-10-200 Șaibă DIN 125 M 16 

18 16 02-10-379 Șurub cu cap hexagonal Μ16x55 DIN 931 

19 1 02-16-001 Dop ½'' TM (PE) 

20 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

21 1 02-05-464 Colector de by-pass pentru filtrul cu nisip XDC-3’’ 

22 2 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 bar inox 
 

 

         *05-08-515 Filtre cu mediu de nisip cu cameră dublă  Seria XDC 3΄΄ 750 cu fund 

fals, cu by-pass 

 

 



Lista de piese 05-08-515 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 1 02-00-808-03-000 Carcasă filtru seria XDC 4’’ d. 900 

2 12 02-10-311 Piuliță galvanizată M12x17  

3 12 02-10-250 Șaibă A 12 DIN 125 

4 12 02-10-131 Bolț M12x35 DIN 931 

5 4 02-02-030 O-ring d.174x5.33mm 

6 4 02-01-062 Capac pentru filtru 

7 98 02-03-144-1 Garnitura de cauciuc pentru difuzor Piesa de schimb DROP 

8 98 02-03-144-2 Inel de etanșare difuzor Piesa de schimb DROP 

9 98 02-03-149-00-05 Duză filtru ciupercă DROP 0.5-3/4G-L20 

10 2 02-05-358 Dop filetat T9 3'' EN 10242 

11 2 02-05-350 Dop filetat T9 1/4'' DIN EN 10242 

12 2 02-05-064 Τee 3'' pentru by-pass ΧDC 

13 4 02-04-023 Supapă cu poartă 3” 

14 2 02-05-495 Flanșă de 3'' cu filet masculin DIN 2576 

15 2 02-02-056 Flanșă de cauciuc 3” DIN 

16 16 02-10-303 Piuliță galvanizată M16 DIN934 

17 16 02-10-200 Șaibă DIN 125 M 16 

18 16 02-10-379 Șurub cu cap hexagonal Μ16x55 DIN 931 

19 1 02-16-001 Dop ½'' TM (PE) 

20 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

21 1 02-05-465 Colector de by-pass pentru filtrul cu nisip XDC-4’’ 

22 2 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 bar inox 
 

 

         *05-08-471 Filtre cu mediu de nisip cu cameră dublă  Seria XDC 4΄΄ 900  cu fund 

fals, cu by-pass 



BP 25-002 XDC 1 ½’’ 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 
1 2 02-05-054 Conexiune în te 1½"x1½"x1½”  masculină filetată 

2 2 02-05-400 Flanșă 1½" conexiune masculină filetată DIN 2576 

3 4 02-04-166 Supapă hidraulică 1½” BSP 

4 1 02-05-448 Colector de by-pass pentru camera dublă XDC 1½'’ 

5 2 02-02-050 Flanșă de cauciuc 1 ½ '’ DIN 

6 8 02-10-303 Piuliță DIN 934 - M16 x 2 

7 8 02-10-200 Șaibă DIN 125 - A17 galvanizată 

8 8 02-10-379 Bolț galvanizat Μ16x55 DIN 931 

9 5 02-05-006 Blocare cot d.6 x 1/4'' TM 

10 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

11 1 02-04-006 Supapă cu bilă 1/2'' TM-TF 

12 1 02-07-057 Filtru în linie ½'' bronze 

13 1 02-05-150 Racord filetat galvanizat ½'' 

14 1 02-05-016 Cot galvanizat ½'' x ½'' TM-TF 

15 1 02-05-117 Manșon de reducere ½''TM - 1/4''TF galvanizat 

16 1 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 bar inox 

17 1 02-07-056 Filtru în linie ¼'' deget 

18 1 02-05-010 Racord filetat 1/4‘’ x 1/8’’ 

19 1 02-05-137 Tee 1/4"TF x 1/4''TF x 1/4''TF 

20 1 02-04-004 Supapă cu bilă 1/4'' F-F 

21 1 02-05-042 Racord filetat 1/4'' 

22 1 02-08-032-1 Baza de susținere a controlerului pentru XDC 1 ½ '' auto station 1 

23 1 02-05-019 Blocare conector d.8 x 1/4" TM 

24 2 02-07-000 Supapă solenoidală 1/8''-24V AC 

25 4 02-05-008 Blocare cot d.8 x 1/8'' TM 

26 2 02-05-014 Încuietoare în te d.8 x 1/8” ΤM 

27 2 02-05-022 Blocaj conector d.8 x 1/8'' TΜ 

28 1 02-07-203 Controler F1-10 (AC) 2station & DP 

29 2 02-05-127 Racord PVC d.50 x 1½'' Lipit - TM 

30 2 00-02-209 Țeavă PVC d.50/ 16 atm 

31 1 02-05-128 Cot PVC lipire cu solvent d.50 

32 1 02-05-129 Tee Φ50 PVC 90 

33 1 00-02-209 Țeavă PVC d.50/ 16 atm 

34 2 02-07-013 Releu hidraulic 1/8'’ 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BP-25-002 Kit complet de spălare automată inversă pentru XDC 

1 ½ '’ 



BP 22-002 XDC 2 ‘’ 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 
1 1 02-09-000 Colector de by-pass pentru XDC 2'’  camera dublă (Φ600) FB 

2 2 02-05-494 Flanșă 2’’ DIN 2567 TM 

3 2 02-02-051 Flanșă din cauciuc  2" DIN (d. 70), 2 ½ ‘’ ELOT 

4 2 02-04-108 Spălare în sens invers în 3 direcții 2''x 2''x 2'' bsp (TValve) 

5 2 02-05-153 Racord filetat galvanizat 2‘’  

6 2 02-05-208 Racord PVC Φ63 x 2'’ Lipit - TM 

7 2 00-02-525 Țeavă PVC d.63/10 atm 

8 1 02-05-012 Cot lipire cu solvent PVC d.63 

9 1 02-05-062 Tee PVC d.63 lipire cu solvent 

10 1 00-02-525 Țeavă PVC d.63/10 atm 

11 8 02-10-303 Piuliță DIN 934 - M16  

12 8 02-10-200 Șaibă DIN 125 - A17 galvanizată 

13 8 02-10-379 Bolț galvanizat Μ16x55 DIN 931 

14 2 02-07-000 Supapă solenoidală 1/8''-24V AC 

15 1 02-08-033-1 Baza de susținere a controlerului XDC auto cu poziții ale manometrului 

16 1 02-04-006 Supapă cu bilă 1/2'' TM-TF 

17 1 02-07-057 Filtru în linie ½'' bronze 

18 1 02-05-150 Racord filetat galvanizat ½'' 

19 1 02-05-016 Cot galvanizat ½'' x ½'' TM-TF 

20 1 02-05-020 Blocare cot Φ8 x 1/4'’ TM 

21 1 02-05-117 Manșon de reducere ½''TM - 1/4''TF galvanizat 

22 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

23 1 02-05-029 Cot galvanizat 1'' TM-TF 

24 2 02-07-056 Filtru în linie ¼'' deget 

25 4 02-05-010 Racord filetat 1/4‘’ x 1/8’’ 

26 2 02-05-006 Blocare cot Φ6 x 1/4'' TM 

27 2 02-05-022 Blocare conector Φ8 x 1/8'' TΜ 

28 1 02-05-008 Blocare cot Φ8 x 1/8'’ TM 

29 2 02-07-203 Controler F1-10 (AC) 2station 

30 2 02-04-004 Supapă cu bilă 1/4'' F-F 

31 1 02-05-014 Încuietoare în te Φ8 x 1/8" ΤM 

32 1 02-05-019 Blocare conector Φ8 x 1/4" TM 

33 1 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 montare pe panou 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BP-22-002 Kit complet de spălare inversă automată pentru 

XDC 2'' (Φ600) 



 

BP 33-012 XDC 3 ‘’ 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 

1 2 02-05-495 Flanșă de 3'' cu filet masculin DIN 2576 

2 2 02-04-202 Supapă de spălare inversă 3Way 3'' x 3'' cu flanșă (TVALVE) 

3 48 02-10-303 Piuliță DIN 934 - M16 x 2 

4 48 02-10-200 Șaibă DIN 125 - A17 galvanizată 

5 32 02-10-379 Bolț galvanizat Μ16x55 DIN 931 

6 1 02-05-012 Cot lipire cu solvent PVC d.63 

7 2 00-02-525 Țeavă PVC d.63/10 atm 

8 1 02-05-062 Tee PVC d.63 lipire cu solvent 

9 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

10 2 02-07-000 Supapă solenoidală 1/8''-24V AC 

11 1 02-08-033-1 
Baza de susținere a controlerului XDC auto cu poziții ale 

manometrului 

12 1 02-04-006 Supapă cu bilă 1/2'' TM-TF 

13 1 02-07-057 Filtru în linie ½'' bronze 

14 1 02-05-150 Racord filetat galvanizat ½'' 

15 1 02-05-016 Cot galvanizat ½'' x ½'' TM-TF 

16 1 02-05-010 Racord filetat 1/4‘’ x 1/8’’ 

17 1 02-07-056 Filtru în linie ¼'' deget 

18 1 02-05-006 Blocare cot Φ6 x 1/4'' TM 

19 2 02-05-020 Blocare cot Φ8 x 1/4'’ TM 

20 2 02-05-014 Încuietoare în te Φ8 x 1/8" ΤM 

21 2 02-05-022 Blocare conector Φ8 x 1/8'' TΜ 

22 4 02-05-008 Blocare cot Φ8 x 1/8'’ TM 

23 1 02-05-464 Colector de by-pass pentru XDC 3'’  camera dublă (Φ750)  

24 1 02-07-203 Controler F1-10 (AC) 2station & DP 

25 1 02-04-004 Supapă cu bilă 1/4'' F-F 

26 1 02-05-019 Blocare conector Φ8 x 1/4" TM 

27 2 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 montare pe panou 

28 6 02-02-056 Flanșă de cauciuc 3” DIN (Φ80) 

29 2 02-05-954 flanșă PVC d.90 

30 2 02-05-953 Adaptor pentru flanșă PVC-U (flanșă butuc) d.90 

31 2 02-05-223 Reductor lipire cu solvent 90X63 

32 16 02-10-175 Bolț  galvanizat M16x75 DIN931 
 



 

         * BP-33-012 Kit complet de spălare inversă automată pentru XDC 3'' (Φ750) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BP 47-003 XDC 4‘’-5’’ 

ARTICOL CANTITATE NUMĂR PIESĂ TITLU 
1 2 02-05-495 Flanșă de 3'' cu filet masculin DIN 2576 

2 2 02-04-202 Supapă de spălare inversă 3Way 3'' x 3'' cu flanșă (TVALVE) 

3 48 02-10-303 Piuliță DIN 934 - M16 x 2 

4 48 02-10-200 Șaibă DIN 125 - A17 galvanizată 

5 32 02-10-379 Bolț galvanizat Μ16x55 DIN 931 

6 1 02-05-012 Cot lipire cu solvent PVC d.63 

7 2 00-02-525 Țeavă PVC d.63/10 atm 

8 1 02-05-062 Tee PVC d.63 lipire cu solvent 

9 1 05-20-002 Supapă de eliberare a aerului 1'' cu acțiune simplă 

10 2 02-07-000 Supapă solenoidală 1/8''-24V AC 

11 1 02-08-033-1 
Baza de susținere a controlerului XDC auto cu poziții ale 

manometrului 

12 1 02-04-006 Supapă cu bilă 1/2'' TM-TF 

13 1 02-07-057 Filtru în linie ½'' bronze 

14 1 02-05-150 Racord filetat galvanizat ½'' 

15 1 02-05-016 Cot galvanizat ½'' x ½'' TM-TF 

16 1 02-05-010 Racord filetat 1/4‘’ x 1/8’’ 

17 1 02-07-056 Filtru în linie ¼'' deget 

18 1 02-05-006 Blocare cot Φ6 x 1/4'' TM 

19 2 02-05-020 Blocare cot Φ8 x 1/4'’ TM 

20 2 02-05-014 Încuietoare în te Φ8 x 1/8" ΤM 

21 2 02-05-022 Blocare conector Φ8 x 1/8'' TΜ 

22 4 02-05-008 Blocare cot Φ8 x 1/8'’ TM 

23 1 02-05-467 Colector de by-pass pentru XDC 4''-5’’  camera dublă (Φ900) 

24 1 02-07-203 Controler F1-10 (AC) 2station & DP 

25 1 02-04-004 Supapă cu bilă 1/4'' F-F 

26 1 02-05-019 Blocare conector Φ8 x 1/4" TM 

27 2 06-02-001 Manometru glicerină 0-10 montare pe panou 

28 6 02-02-056 Flanșă de cauciuc 3” DIN (Φ80) 

29 2 02-05-954 flanșă PVC d.90 

30 2 02-05-953 Adaptor pentru flanșă PVC-U (flanșă butuc) d.90 

31 2 02-05-223 Reductor lipire cu solvent 90X63 

32 16 02-10-175 Bolț  galvanizat M16x75 DIN931 
 

 



 

 

*BP-47-003 Kit complet de spălare inversă automată pentru XDC 4''-5΄΄ (Φ900) 

 


